

**Fonden Naturkraft
Naturparken 10, 6950 Ringkøbing**

Årsrapport

2024

CVR-nr. 39 00 26 04

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 11. juni 2025.

Mette Kirstine Bjerrum Jensen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2024	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	14
Balance	15
Egenkapitalopgørelse	17
Noter	18

Ledelsespåtegning

Ledelsen har dags dato aflagt årsrapporten for 2024 for Fonden Naturkraft.

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Vi anser den valgte regnskabspraksis for hensigtsmæssig, og efter vores opfattelse giver årsregnskabet et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, som beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Ringkøbing, den 11. juni 2025

Direktion

Mette Kirstine Bjerrum Jensen
direktør

Bestyrelse

Henrik Rasmussen
Formand

Hans Østergaard Kristensen
Næstformand

Hans-Ole Jessen

Lisbeth Valther

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Til bestyrelsen i Fonden Naturkraft

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Fonden Naturkraft for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024, der omfatter anvendt regnskabspraksis, resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af fondens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2024 samt af resultatet af fondens aktiviteter for regnskabsåret 1. januar - 31. december 2024 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af fonden i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere fondens evne til at fortsætte driften; at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant; samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere fonden, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af fondens interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om fondens evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at fonden ikke længere kan fortsætte driften.
- Tager vi stilling til den samlede præsentation, struktur og indhold af årsregnskabet, herunder noteoplysningerne, samt om årsregnskabet afspejler de underliggende transaktioner og begivenheder på en sådan måde, at der gives et retvisende billede heraf.

Vi kommunikerer med den øverste ledelse om blandt andet det planlagte omfang og den tidsmæssige placering af revisionen samt betydelige revisionsmæssige observationer, herunder eventuelle betydelige mangler i intern kontrol, som vi identificerer under revisionen.

Udtalelse om ledelsesberetningen

Ledelsen er ansvarlig for ledelsesberetningen.

Vores konklusion om årsregnskabet omfatter ikke ledelsesberetningen, og vi udtrykker ingen form for konklusion med sikkerhed om ledelsesberetningen.

Den uafhængige revisors revisionspåtegning

I tilknytning til vores revision af årsregnskabet er det vores ansvar at læse ledelsesberetningen og i den forbindelse overveje, om ledelsesberetningen er væsentligt inkonsistent med årsregnskabet eller vores viden opnået ved revisionen eller på anden måde synes at indeholde væsentlig fejlinformation.

Vores ansvar er derudover at overveje, om ledelsesberetningen indeholder krævede oplysninger i henhold til årsregnskabsloven.

Baseret på det udførte arbejde er det vores opfattelse, at ledelsesberetningen er i overensstemmelse med årsregnskabet og er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens krav. Vi har ikke fundet væsentlig fejlinformation i ledelsesberetningen.

Skjern, den 11. juni 2025

Martinsen

Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
CVR-nr. 32 28 52 01

Jacob Hall
statsautoriseret revisor
mne34159

Fondsoplysninger

Fonden	Fonden Naturkraft Naturparken 10 6950 Ringkøbing CVR-nr.: 39 00 26 04 Stiftet: 1. september 2017 Hjemsted: Ringkøbing-Skjern Regnskabsår: 1. januar 2024 - 31. december 2024 7. regnskabsår
Bestyrelse	Henrik Rasmussen, Formand Hans Østergaard Kristensen, Næstformand Hans-Ole Jessen Lisbeth Valther
Direktion	Mette Kirstine Bjerrum Jensen, direktør
Revision	Martinsen Statsautoriseret Revisionspartnerselskab Østergade 40 6900 Skjern
Bankforbindelse	vestjyskBANK, Torvet 2, 6950 Ringkøbing

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fonden er almennyttig.

Fondens formål er:

- med udgangspunkt i en synliggørelse af naturens kræfter at skabe forståelse og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt.
- at øge viden og indsigt i og forståelse for bæredygtighed (miljømæssigt, kulturelt og socialt) med særligt fokus på børn og unge.
- at understøtte og gennemføre forskning herunder inden for adfærdsfornyelse, der sigter på udviklingen af et mere bæredygtigt samfund.
- at udvikle innovative formidlings- og undervisningskoncepter ved brug af alle tilgængelige virkemidler - pædagogisk, fysisk og digitalt - som katalysator for en bæredygtig samfundsudvikling.
- at skabe værdi for befolkningen ved, at den erhvervede viden om bæredygtighed formidles bredt i samfundet for løbende at understøtte nødvendige forandringsprocesser og handlinger.

Gennem:

- at drive og udvikle en formidlingsplatform, et videnspædagogisk aktivitetscenter - fysisk og virtuelt - der realiserer Fondens ovennævnte formål.
- at indgå partnerskaber med staten, regionen, kommunen og organisationer, institutioner og virksomheder lokalt og internationalt.
- at yde rådgivning og bistand inden for undervisning og formidling af sammenhængen mellem naturens kræfter, menneskelig adfærd og bæredygtighed.

Med henblik på opfyldelse af formålsbestemmelsen kan Fonden tilvejebringe kapital, erhverve og afhænde aktiver og modtage bidrag fra myndigheder, private virksomheder, institutioner, organisationer, fonde mv.

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag. Redegørelsen indgår ikke i ledelsesberetningen, men er i stedet offentliggjort på fondens hjemmeside <https://ringkobingfjordmuseer.dk/museer/naturkraft/organisation/god-fondsledelse/>.

Fondens uddelingspolitik

Fondens politik for uddelinger omfatter uddelinger, eksterne såvel som interne, der opfylder fondens formål, som består af:

Ledelsesberetning

- med udgangspunkt i en synliggørelse af naturens kræfter at skabe forståelse og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt.
- at øge viden og indsigt i og forståelse for bæredygtighed (miljømæssigt, kulturelt og socialt) med særligt fokus på børn og unge.
- at understøtte og gennemføre forskning herunder inden for adfærdsfornyelse, der sigter på udviklingen af et mere bæredygtigt samfund.
- at udvikle innovative formidlings- og undervisningskoncepter ved brug af alle tilgængelige virkemidler - pædagogisk, fysisk og digitalt - som katalysator for en bæredygtig samfundsudvikling.
- at skabe værdi for befolkningen ved, at den erhvervede viden om bæredygtighed formidles bredt i samfundet for løbende at understøtte nødvendige forandringsprocesser og handlinger.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 9.008.077 kr. mod 9.241.824 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 4.636 kr. mod 4.649 kr. sidste år.

Regnskabsåret har været et stabilt år for den daglige drift i Fonden Naturkraft, mens tre vigtige sager har haft stort forkus fra ledelsen og bestyrelsen.

Dels blev byggesagen ift. fejl i byggefasen vedr. sætningsskader og ventilation afgjort ved forlig mellem parterne medio 2024.

Dels betød denne afgørelse, at de lån der afventede afgørelsen kunne håndteres. Lånet fra større leverandør blev fuldt dækket, mens der blev lavet en aftale med kreditinstitutter om nedskrivning af lånet, bl.a. muliggjort efter Ringkøbing Skjern Kommunes delvise frasigelse af Fonden Naturkrafts kommunale gæld.

Den tredje vigtige sag har været at udarbejde et aftalekompleks, således Fonden Naturkraft efter ovenstående sagers afklaring pr. 1. januar 2025 kan udlicitere driften af Naturkraft til Ringkøbing Fjord Museer, og museet ved virksomhedsoverdragelse af personalet fra Fonden Naturkraft til museet kan fortsætte driften.

Driftsaftalen mellem Fonden Naturkraft og Ringkøbing Fjord Museer afregnes for sidste gang i 2024 med 480 t.kr., i honorar til museet.

I balancen optræder et lån på 2.500.000 fra Fonden Naturkraft. Dette er anvendt i forbindelse med et højt aktivitetsniveau i Arkæologi Vestjylland og deraf store likviditetsudsving, da der i 2024 fortsat først kan faktureres ved opgaver over 500.000 kr. Dette forhold har i 2024 medført store udsving i museets likviditet. Lånet er indfriet primo 2025.

Ledelsesberetning

I forbindelse med en økonomisk reorganisering af Naturkraft-fondene har Ringkøbing Skjern Kommune i december måned valgt at eftergive en gæld på 9 mio. kr. af en samlet lån på i alt 15 mio. kr. og Fonden har afviklet resten af gælden. ved en overførsel fra Ejendomsfonden Naturkraft

Fremadrettet har Ringkøbing Skjern Kommune valgt at det årlige tilskud til Fonden Naturkraft på 3,9 mio. kr., forsætter efter 2025 og indgår i driftstilskuddet til Ringkøbing Fjord Museer.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Fonden har efter regnskabsårets udløb udliciteret sin drift til Ringkøbing Fjord Museer. De fremtidige aktiviteter vil således bestå af forhold vedrørende udlicitering.

Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Fonden Naturkraft er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for en klasse B-virksomhed med de tilpasninger, der følger af, at der er tale om en fond. Herudover har fonden valgt at følge enkelte regler for klasse C-virksomheder.

Årsrapporten er aflagt efter samme regnskabspraksis som sidste år og aflægges i danske kroner.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes. Herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde fonden, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå fonden, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som vedrører forhold, der eksisterede på balancedagen.

Resultatopgørelsen

Bruttofortjeneste

Bruttofortjeneste indeholder nettoomsætning, ændring i lagre, andre driftsindtægter samt eksterne omkostninger.

Fonden har som fortolkningsbidrag for indregning af nettoomsætning valgt IAS 18.

Nettoomsætning indregnes i resultatopgørelsen, såfremt levering og risikoovergang til køber har fundet sted inden årets udgang, og såfremt indtægten kan opgøres pålideligt og forventes modtaget. Nettoomsætningen måles til dagsværdien af det aftalte vederlag eksklusive moms og afgifter og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Vareforbrug omfatter omkostninger til køb af råvarer og hjælpematerialer med fradrag af rabatter samt årets forskydning i varebeholdninger.

Anvendt regnskabspraksis

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder fortjeneste ved salg af materielle anlægsaktiver, driftstabs- og konflikterstatninger samt modtagne lønrefusioner. Endvidere indregnes modtagne tilskud, erstatninger og kompensationer vedrørende coronasituationen i denne post. Erstatninger indregnes, når det er overvejende sandsynligt, at virksomheden vil modtage erstatningen.

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg, reklame, administration, lokaler, tab på debitorer og operationelle leasingomkostninger.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger omfatter løn og gager, inklusive feriepenge og pensioner samt andre omkostninger til social sikring mv. til fondens medarbejdere.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens hovedaktiviteter, herunder tab ved salg af materielle anlægsaktiver.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret. Finansielle poster omfatter renteindtægter og -omkostninger, realiserede og urealiserede kursgevinster og kurstab vedrørende transaktioner i fremmed valuta samt amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser.

Skat af årets resultat

Årets skat, der består af årets aktuelle skat og ændring i udskudt skat, indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte i egenkapitalen.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede afskrivninger og nedskrivninger.

Afskrivningsgrundlaget er kostpris med fradrag af eventuel forventet restværdi efter afsluttet brugstid. Afskrivningsperioden og restværdien fastsættes på anskaffelsestidspunktet og revurderes årligt.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Anvendt regnskabspraksis

Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende vurdering af aktivernes forventede brugstider:

	Brugstid
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	5 år

Småaktiver med en forventet levetid under 1 år indregnes i anskaffelsesåret som omkostninger i resultatopgørelsen.

Fortjeneste eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem salgspris med fradrag af salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet. Fortjeneste eller tab indregnes i resultatopgørelsen under andre driftsindtægter eller andre driftsomkostninger.

Nedskrivning på anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis gruppe af aktiver. Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, såfremt denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Genindvindingsværdien er den højeste værdi af kapitalværdi og salgsværdi fratrasket forventede omkostninger ved et salg. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen og forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Tidligere indregnede nedskrivninger tilbageføres, når betingelsen for nedskrivningen ikke længere består. Nedskrivninger på goodwill tilbageføres ikke.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af vejede gennemsnitspriser. Er nettorealiseringsværdien lavere end kostprisen, nedskrives til denne lavere værdi.

Kostpris for handelsvarer samt råvarer og hjælpematerialer omfatter anskaffelsespris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Nettorealiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som forventet salgspris med fradrag af såvel færdiggørelsesomkostninger som omkostninger, der afholdes for at effektuere salget. Nettorealiseringsværdien fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, kurans og udvikling i forventet salgspris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Anvendt regnskabspraksis

Der nedskrives til nettorealisationsværdien med henblik på at imødegå forventede tab. Virksomheden har valgt at anvende IAS 39 som fortolkningsgrundlag ved indregning af nedskrivning af finansielle aktiver, hvilket betyder, at der skal foretages nedskrivning til imødegåelse af tab, hvor der vurderes at være indtruffet en objektiv indikation på, at et tilgodehavende eller en portefølje af tilgodehavender er værdiforringet. Hvis der foreligger en objektiv indikation på, at et individuelt tilgodehavende er værdiforringet, foretages nedskrivning på individuelt niveau.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, som er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende de efterfølgende regnskabsår.

Likvide beholdninger

Likvide beholdninger omfatter indeståender i pengeinstitutter og kontantbeholdninger.

Egenkapital

Fondens kapital

Fondens bundne egenkapital består af oprindelig grundkapital.

Den disponible egenkapital består af udelingsrammen samt overført resultat.

Uddelinger

Uddelingerne føres direkte over disponibel kapital, og omfatter de i året foretagne udbetalinger samt hensættelser til senere uddeling.

Udbetalte uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne og udbetalte på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen.

Skyldige uddelinger

Uddelinger, som i overensstemmelse med fondens formål er vedtagne på balancedagen og kundgjort overfor modtager, men som ikke er udbetalt på balancedagen fragår egenkapitalen via resultatdisponeringen og indregnes som en gældsforpligtelse.

Uddelingsrammen

På bestyrelsesmødet, hvor godkendelse af årsregnskabet sker, beslutter bestyrelsen en beløbsramme, som forventes uddelt. Dette beløb overføres fra de frie reserver til uddelingsrammen. I takt med, at uddelingerne bliver kundgjort over for modtager, udbetales beløbene, eller de overføres til gæld eller undtagesesvis til hensættelser vedrørende uddelinger.

Hensættelser vedrørende uddelinger

For uddelinger, som er meddelt modtager, og som er betinget af én eller flere begivenheders opfyldelse hos modtager, kan forpligtelsen være usikker med hensyn til beløbsstørrelse eller forfaldstidspunkt. Disse poster indregnes i hensættelser vedrørende uddelinger.

Anvendt regnskabspraksis

Fondsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst, reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster og for betalte acontoskatter.

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gældsmetode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen. Udskudt skat måles til nettorealiseringsværdi.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser i de respektive lande, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændringer i skattesatser indregnes i resultatopgørelsen bortset fra poster, der føres direkte på egenkapitalen.

Udskudte skatteaktiver, herunder skatteværdien af fremførselsberettiget skattemæssigt underskud, måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed. Eventuelle udskudte nettoskatteaktiver måles til nettorealiseringsværdi.

Gældsforpligtelser

Gældsforpligtelser, som omfatter gæld til leverandører samt anden gæld, måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til nominel værdi.

Periodeafgrænsningsposter

Under periodeafgrænsningsposter indregnes modtagne betalinger vedrørende indtægter i de efterfølgende år.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

Note	2024	2023
Bruttofortjeneste	9.008.077	9.241.824
2 Personaleomkostninger	-5.922.847	-7.747.063
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-3.162.775	-1.483.645
Andre driftsomkostninger	0	-9.281
Driftsresultat	-77.545	1.835
Andre finansielle indtægter	9.106.938	37.543
Øvrige finansielle omkostninger	-9.024.757	-34.729
Resultat før skat	4.636	4.649
Årets resultat	4.636	4.649
Forslag til resultatdisponering:		
Overføres til overført resultat	4.636	4.649
Disponeret i alt	4.636	4.649

Balance 31. december

Aktiver			
<u>Note</u>		<u>2024</u>	<u>2023</u>
Anlægsaktiver			
3	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	<u>0</u>	<u>2.928.650</u>
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>0</u>	<u>2.928.650</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>0</u>	<u>2.928.650</u>
Omsætningsaktiver			
	Fremstillede varer og handelsvarer	<u>295.631</u>	<u>278.250</u>
	Varebeholdninger i alt	<u>295.631</u>	<u>278.250</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	114.338	200.249
	Andre tilgodehavender	8.780.962	11.993.046
	Periodeafgrænsningsposter	<u>162.762</u>	<u>145.911</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>9.058.062</u>	<u>12.339.206</u>
	Likvide beholdninger	<u>1.571.580</u>	<u>7.681.427</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>10.925.273</u>	<u>20.298.883</u>
	Aktiver i alt	<u>10.925.273</u>	<u>23.227.533</u>

Balance 31. december

Passiver			
<u>Note</u>		<u>2024</u>	<u>2023</u>
Egenkapital			
	Virksomhedskapital	300.000	300.000
	Overført resultat	1.904.285	1.899.648
	Egenkapital i alt	2.204.285	2.199.648
Gældsforpligtelser			
	Anden gæld	823.371	15.798.614
4	Langfristede gældsforpligtelser i alt	823.371	15.798.614
4	Kortfristet del af langfristet gæld	6.000.000	0
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.212.965	868.467
	Anden gæld	684.652	516.767
	Periodeafgrænsningsposter	0	3.844.037
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	7.897.617	5.229.271
	Gældsforpligtelser i alt	8.720.988	21.027.885
	Passiver i alt	10.925.273	23.227.533
1	Særlige poster		
5	Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
6	Eventualposter		
7	Resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet		

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomhedskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2024	300.000	1.899.649	2.199.649
Årets overførte overskud eller underskud	<u>0</u>	<u>4.636</u>	<u>4.636</u>
	<u>300.000</u>	<u>1.904.285</u>	<u>2.204.285</u>

Noter

1. Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til virksomhedens indtjeningsskabende driftsaktiviteter. I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskarakter.

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat påvirket af en række forhold, som afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primære drift.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

	2024	2023
Indtægter:		
Underskudsgaranti Ringkøbing-Skjern Kommune	0	1.595.000
Gældseftergivelse Ringkøbing-Skjern Kommune	9.000.000	0
	<u>9.000.000</u>	<u>1.595.000</u>
Omkostninger:		
Nedskrivninger på anlægsaktiver	1.684.050	0
Gældseftergivelse Ejendomsfonden Naturkraft	9.000.000	0
	<u>10.684.050</u>	<u>0</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet:		
Bruttoresultat	0	1.595.000
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.684.050	0
Andre finansielle indtægter	9.000.000	0
Øvrige finansielle omkostninger	-9.000.000	0
Resultat af særlige poster netto	<u>-1.684.050</u>	<u>1.595.000</u>

2. Personaleomkostninger

Lønninger og gager	5.228.800	6.810.777
Pensioner	556.840	720.174
Andre omkostninger til social sikring	137.207	216.112
	<u>5.922.847</u>	<u>7.747.063</u>
 Direktion og bestyrelse	 <u>337.500</u>	 <u>382.386</u>
 Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	 <u>14</u>	 <u>17</u>

Noter

	31/12 2024	31/12 2023
3. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2024	7.869.276	7.672.897
Tilgang i årets løb	234.125	230.419
Afgang i årets løb	0	-34.040
Kostpris 31. december 2024	8.103.401	7.869.276
Af- og nedskrivninger 1. januar 2024	-4.940.626	-3.478.540
Årets afskrivninger	-1.478.725	-1.483.645
Årets nedskrivninger	-1.684.050	0
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	0	21.559
Af- og nedskrivninger 31. december 2024	-8.103.401	-4.940.626
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2024	0	2.928.650

4. Gældsforpligtelser				
	Gæld i alt 31/12 2024	Kortfristet del af lang- fristet gæld	Langfristet gæld 31/12 2024	Restgæld efter 5 år
Anden gæld	6.823.371	6.000.000	823.371	823.371
	6.823.371	6.000.000	823.371	823.371

5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser

Fonden har ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser pr. 31. december 2024.

6. Eventualposter

Eventualforpligtelser

Kautionsforpligtelser:

Fonden har afgivet selvskyldnerkaution overfor Ejendomsfonden Naturkrafts mellemværende med vestjyskBANK. Bankgælden udgør pr. 31. december 2024 i alt 6.105 t.kr.

Noter

7. Resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet Skoletjeneste

Fonden Naturkraft indgik med virkning for 2024 en resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet om udvikling af analoge og digitale formidlings- og undervisningsmaterialer og om et koncept til formidling og undervisning i Naturkraft.

Den samlede anvendelse af det modtagne tilskud fordeles således:

	<u>2024</u>
Lønomkostninger til egne medarbejdere - udførende del	2.403.849
Erhvervelser/køb og forbrug under resultatkontrakten	1.285.312
Overheads og øvrige forhold	827.735

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

Mette Kirstine Bjerrum Jensen

Navn returneret af MitId: Mette Kirstine Bjerrum Jensen
Direktør og Dirigent
ID: 53470d3c-4e0b-4b5e-ad1e-4ac15bc46e98
IP-adresse: 212.112.154.112:12344
Dato for underskrift: 18-06-2025 23:27:57 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Henrik Rasmussen

Navn returneret af MitId: Henrik Rasmussen
Bestyrelsesformand
ID: a84045fe-ac1c-4a80-bbbb-4d07b3fb2bc7
IP-adresse: 77.241.136.98:65392
Dato for underskrift: 18-06-2025 20:43:35 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Hans Østergaard Kristensen

Navn returneret af MitId: Hans Østergaard Kristensen
Bestyrelsesmedlem
ID: 375a39e0-10f9-4657-9617-bda10f6a4b1f
IP-adresse: 86.52.146.94:25403
Dato for underskrift: 18-06-2025 21:59:03 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Hans-Ole Jessen

Navn returneret af MitId: Hans-Ole Jessen
Bestyrelsesmedlem
ID: 77249ac2-0fe8-4d98-85df-9f785cef524f
IP-adresse: 77.68.144.189:5492
Dato for underskrift: 18-06-2025 17:59:06 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Lisbeth Valther

Navn returneret af MitId: Lisbeth Valther
Bestyrelsesmedlem
ID: fc986b85-5fcd-4f62-a377-a933700aeda2
IP-adresse: 212.112.153.8:16111
Dato for underskrift: 18-06-2025 20:47:55 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



Jacob Hall

Navn returneret af MitId: Jacob Hall
Revisor
ID: f2de7d58-8c2d-4a84-8d7d-53f747638c0e
IP-adresse: 77.233.240.146:42928
CVR-match med MitId
Dato for underskrift: 19-06-2025 07:23:24 CEST (+02:00)
Underskrevet med MitId



This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signatures is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be lifted as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk.